Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

SĐT: (0251) 3822500 - FAX: (0251) 3823854 – 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /UBND-NC

V/v thực hiện Hướng dẫn số

46/HD-BCA-C04 ngày 05/12/2025

của Bộ Công an

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     tháng      năm 2026

       Kính gửi:

     - Các Sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh;

     - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Hướng dẫn số 46/HD-BCA-C04 ngày 05/12/2025 của Bộ Công

an về công tác theo dõi, kiểm tra, đánh giá, giám sát thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;

Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Hướng dẫn số 46/HD-BCA-C04

ngày 05/12/2025 của Bộ Công an (sau đây gọi tắt là Hướng dẫn số 46) đến toàn

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được phân công làm công tác

quản lý, tham mưu, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma

túy tại đơn vị, địa phương mình.

2. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp, Liên đoàn Lao động tỉnh là

chủ các dự án, tiểu dự án thành phần cấp tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, đánh giá các dự án, tiểu dự án,

hoạt động cụ thể theo quy định tại Hướng dẫn số 46 và hướng dẫn chi tiết của cơ

quan quản lý các cấp theo chức năng và phạm vi quản lý.

- Hướng dẫn UBND cấp xã, chủ dự án thành phần cấp xã, chủ đầu tư triển

khai thực hiện công tác theo dõi, kiểm tra, đánh giá và báo cáo theo quy định.

- Nghiên cứu kỹ các quy định về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng,

quy trình theo dõi, kiểm tra, đánh giá và giám sát thực hiện Chương trình. Đặc

biệt, lưu ý nghiên cứu hệ thống các chỉ số, biểu mẫu báo cáo, thu thập thông tin

(từ Biểu mẫu số 01 đến Biểu mẫu số 09 và các Phụ lục kèm theo Hướng dẫn số

46) liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị, địa phương mình để

áp dụng thực hiện.

- Tổng hợp kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung hoạt động do

Sở, ban, ngành, đơn vị chủ trì quản lý, báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) và

báo cáo các Bộ, cơ quan Trung ương có liên quan theo chức năng, phạm vi quản lý

theo quy định về chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

2

3. UBND các xã, phường:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình

trên địa bàn theo Hướng dẫn số 46 và hướng dẫn của các Sở, ban, ngành, đơn vị

cấp tỉnh có liên quan theo chức năng và phạm vi quản lý.

- Tổng hợp kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung hoạt động của

địa phương, báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) theo quy định về chế độ báo

cáo định kỳ và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

4. Giao Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Chương trình mục tiêu quốc

gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh là đầu mối:

- Tham mưu cho UBND tỉnh trong việc xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm

tra, đánh giá thực hiện Chương trình.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, phường và các cơ quan

tham gia thực hiện Chương trình tổ chức thực hiện công tác theo dõi, kiểm tra,

đánh giá và báo cáo theo quy định.

- Tổng hợp chung kết quả theo dõi, kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương

trình trên địa bàn tỉnh, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Công an và Bộ, ngành

Trung ương chủ trì dự án, tiểu dự án, nội dung hoạt động thuộc Chương trình;

đồng thời tổng hợp, cập nhật báo cáo trên hệ thống phần mềm quản lý, giám sát,

đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 do

Bộ Công an quản lý.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện tốt các nội

dung trên; thường xuyên trao đổi, phối hợp lực lượng Công an hoàn thành tốt

các nhiệm vụ được giao; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả về Công an tỉnh

định kỳ theo quy định./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- V01, C04 - Bộ Công an;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, các Phó CVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC, (Quế-12.2).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2026-02-12T16:11:36+0700

		2026-02-13T08:24:44+0700

		2026-02-13T08:24:36+0700

		2026-02-13T08:24:36+0700

		2026-02-13T08:24:36+0700

		2026-02-13T08:25:14+0700